



ул. Курашова, 30/1, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000; тел./факс: 8(4112) 34-00-71;
e-mail: depvet@sakha.gov.ru, <http://depvet.sakha.gov.ru/>

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего
воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Орган-разработчик:

Управление ветеринарии Республики Саха (Якутия).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по созданию приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев на территории Республики Саха (Якутия)».

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

В целях координации осуществления деятельности органов местного самоуправления по реализации переданных отдельных государственных полномочий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, предусмотренных положениями Федерального закона от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 02.04.2014 г. 1288-З № 131-V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и Закона Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 г. 2758-З № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)», протокол совещания Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев от 11.12.2024 от Пр-153-П1 от 13.12.2024.

1.4. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Целью проекта является создание приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев на территории Республики Саха

(Якутия).

Основной задачей Плана мероприятий (дорожной карты) по созданию приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев на территории Республики Саха (Якутия) являются организационные и нормативно-правовые мероприятия (организация деятельности по созданию приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев, а также создание инфраструктуры по обращению с животными без владельцев на территории Республики Саха (Якутия).

1.5. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

проект распоряжения предусматривает эффективное взаимодействие исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления по реализации переданных отдельных государственных полномочий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, предусмотренных положениями Федерального закона от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 02.04.2014 г. 1288-3 № 131-V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и Закона Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 г. 2758-3 № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)».

Это позволит не только быстро решать экстренные ситуации, но и эффективно регулировать численность животных без владельцев на территории Республики Саха (Якутия), а также принятие проекта распоряжения способствует в организации работы органов местного самоуправления в сфере обращения с животными без владельцев, профильных министерств и ведомств по контролю за их деятельностью, эффективным, целевым использованием бюджетных средств, выделяемых для реализации этих задач.

1.6. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Скрябин Иван Андреевич

Должность: старший государственный инспектор Территориального подразделения Управления ветеринарии Республики Саха (Якутия) по городу Якутску.

Телефон: 508764, Ip 62605, адрес электронной почты: depvet@sakha.gov.ru.

1.7. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

высокий.

1.8. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Данный проект распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) содержит положения, изменяющие ранее установленные обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора). Таким образом, проект нормативного правового акта относится к средней степени регулирующего воздействия высокий.

1.9. Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований:

Новых требований в проекте распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) обязательных требований не имеются.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:

В целях реализации Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 02.04.2014 1288-З N 131-V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», Закона Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 2758-З № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)» Правительством Республики Саха (Якутия) проведен анализ деятельности сети приютов для безнадзорных животных в Республике Саха (Якутия) в части схемы территориального размещения, достаточности сети приютов и полноты охвата, потребности в поэтапном строительстве в разрезе улусов (районов) Республики Саха (Якутия).

Исходя из проведенного анализа предварительно необходимо строительство 25 приютов и 79 пунктов временного содержания. Согласно произведенным расчетам, на строительство пунктов временного содержания и приютов для животных без владельцев, прогнозируемый объем финансирования 115 665,95 тыс. рублей, расходы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 8 333 голов (7 240 подлежащих отлову, 1 093 привод) - 133 399,17 тыс. рублей.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

не имеются.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

органы местного самоуправления осуществляющие переданные отдельные государственные полномочия в области обращения с животными без владельцев.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

отсутствие приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев способствует угрозу жизни и здоровью людей и животных, а также благополучную среду обитания.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Согласно информации Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) по итогам 9 месяцев 2024 года осуществлено домашними животными 631 случаев нападения на людей.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

на федеральном уровне отсутствует единый порядок определения выделения финансирования на строительство приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:

нормативные правовые акты уполномоченных органов в области обращения с животными.

2.8. Источники данных:

<http://publication.pravo.gov.ru/>

2.9. Иная информация о проблеме:

не имеется.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Строительство приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев	постоянно	постоянно

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие

решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- Федеральный закон от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Закон Республики Саха (Якутия) от 02.04.2014 г. 1288-З № 131- V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»;

- Закон Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 г. 2758-З № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)»;

- протокол совещания Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев от 11.12.2024 от Пр-153-П1 от 13.12.2024.

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Строительство приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев	Строительство приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев	-	-

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

нет.

3.10. Проведение мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

нет.

3.11. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

нет.

3.12. Источники информации для расчета индикаторов:
нет.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
-	-	-

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Республики Саха (Якутия) (органов местного самоуправления), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
-	-	-	-	-

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей

-	-	-
---	---	---

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

отсутствует

6.5. Источники данных:

нет

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пп. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
-	-	-	-

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

не имеется

7.6. Источники данных:

нет

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)

	последствий		
-	-	-	-

8.5. Источники данных:

нет

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы - отсутствует.

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие настоящего проекта	не принятие настоящего проекта
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	-	-
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	-	-
9.4. Оценка расходов (доходов) государственного бюджета Республики Саха (Якутия), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	-	-
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	эффективное осуществление переданных государственных полномочий	-
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	не имеется	--
9.7. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические,	-	-

методологические, информационные и иные мероприятия, общий объем затрат		
--	--	--

9.8. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Принятие распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по созданию приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев на территории Республики Саха (Якутия)» в целях создания приютов и пунктов временного содержания для животных без владельцев на территории Республики Саха (Якутия).

9.9. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Полное реализация положений Федерального закона от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Саха (Якутия) от 02.04.2014 г. 1288-3 № 131- V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и Закона Республики Саха (Якутия) от 26.06.2024 г. 2758-3 № 191-VII «Об установлении порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и определении перечня мероприятий при осуществлении такой деятельности на территории Республики Саха (Якутия)», протокол совещания Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев от 11.12.2024 от Пр-153-П1 от 13.12.2024.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:нет.

а) срок переходного периода:

0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:

0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:

0 дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет.

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету:

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: 13.01.2025

окончание: 07.02.2025

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

Всего замечаний и предложений:

полностью: 0, учтено частично:

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

Заместитель руководителя
Управления ветеринарии
РС(Я)



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 035445E343A2C4730B409E0E723F3FE5
Владелец **Окоёмов Прокопий Прокопьевич**
Действителен с 17.12.2024 по 12.03.2026

П.П. Окоёмов